

芜湖顺荣三七互娱网络科技股份有限公司

2016 年度财务决算报告

芜湖顺荣三七互娱网络科技股份有限公司 2016 年度财务报表审计工作已于 2017 年 3 月 14 日完成，天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的《审计报告》（天健审（2017）3-102 号）。公司 2016 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2016 年 12 月 31 日的财务状况及 2016 年度的经营成果和现金流量。本报告期内，公司互动娱乐业务围绕 IP 稳步推进“平台化、全球化、泛娱乐化”的发展战略，综合实力跃升中国互联网百强第 18 位；汽车配件业务稳中有升。公司 2016 年度实现营业收入 5,247,893,728.73 元，同比增长 12.69%；实现净利润 1,216,668,610.03 元，同比增长 32.00%。报告期内，公司游戏研发业务、手机游戏发行业务实现较大突破，以《永恒纪元》为代表的自主研发产品大幅提升公司的盈利能力。报告期内，公司财务状况健康良好，总资产规模实现大幅增长，为公司未来实现可持续发展提供有力的保障。

一、2016 年度主要会计数据

项目	2016 年	2015 年	本年比上年增减
营业收入（元）	5,247,893,728.73	4,656,787,281.09	12.69%
归母净利润（元）	1,070,162,324.07	506,016,504.78	111.49%
扣非归母净利润（元）	1,010,769,599.36	449,076,050.96	125.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,051,939,577.83	1,081,238,239.96	-2.71%
基本每股收益（元/股）	0.513	0.290	76.90%
稀释每股收益（元/股）	0.513	0.290	76.90%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	6,386,216,011.34	4,623,310,755.63	38.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,523,665,282.04	3,563,355,144.71	26.95%

二、2016 年度主要财务指标

项目		2016 年末	2015 年末	增减额
盈利能力指标	毛利率（%）	63.01	59.29	3.72
	净利率（%）	23.18	19.79	3.39
	加权净资产收益率（%）	26.56	17.58	8.98
营运能力指标	总资产周转率（次）	0.95	1.16	-0.21
	应收账款周转天数	43.98	27.44	16.54
	存货周转天数	12.89	11.99	0.9
偿债能力指标	资产负债率（%）	25.95	19.73	6.22
	流动比率	1.51	2.34	-0.83
	速动比率	1.46	2.27	-0.81

报告期内，公司业绩持续增长，盈利能力进一步加强。

毛利率和净利率的上涨主要是由于自研游戏《永恒纪元》的上线使得手机游戏业务毛利

大幅增长 43.55%且手机游戏收入同比大幅增长 48.90%所致。

加权平均净资产收益率的增加主要是由于 2015 年 12 月公司完成购买子公司上海三七互娱剩余 40%股份，报告期内上海三七互娱净利润全部归属于公司所致。

报告期内，公司应收账款周转天数增加主要是由于手机游戏业务增长，而手机游戏渠道相较网页游戏渠道账期偏长导致。

总体来说，公司各项资产质量优良，维持了较强的资产管理能力。

报告期内，公司采用合理水平的债务工具，适当运用财务杠杆增强盈利能力。

总体来说，公司财务风险控制较好，维持了良好的偿债能力。

三、报告期内资产变动情况

项目	2016 年末		2015 年末		增减额	增减幅度
	金额	总资产占比	金额	总资产占比		
流动资产：	；					
货币资金	819,213,006.12	12.83%	1,109,789,002.15	24.00%	-290,575,996.03	-26.18%
应收账款	815,645,754.68	12.77%	466,714,371.32	10.09%	348,931,383.36	74.76%
预付款项	291,963,008.64	4.57%	219,864,041.55	4.76%	72,098,967.09	32.79%
其他流动资产	234,948,261.89	3.68%	129,616,771.46	2.80%	105,331,490.43	81.26%
流动资产合计	2,450,553,416.10	38.37%	2,120,880,077.46	45.87%	329,673,338.64	15.54%
非流动资产：						
可供出售金融资产	785,068,643.78	12.29%	286,208,504.29	6.19%	498,860,139.49	174.30%
长期股权投资	786,567,839.80	12.32%	170,151,788.19	3.68%	616,416,051.61	362.27%
固定资产	271,491,379.50	4.25%	311,230,117.30	6.73%	-39,738,737.80	-12.77%
商誉	1,579,976,961.87	24.74%	1,579,976,961.87	34.17%	0.00	0.00%
其他非流动资产	320,590,794.35	5.02%	586,600.00	0.01%	320,004,194.35	54552%
非流动资产合计	3,935,662,595.24	61.63%	2,502,430,678.17	54.13%	1,433,231,917.07	57.27%
资产总计	6,386,216,011.34		4,623,310,755.63		1,762,905,255.71	38.13%

货币资金减少主要由于报告期内公司进行对外股权投资，支付股权投资款项所致。

应收账款增加主要由于手机游戏业务增长导致应收账款增加。

预付款项增加主要由于本期预付游戏分成及版权金款项增加。

其他流动资产增加主要由于本期增加购买理财产品。

长期股权投资的增加主要系公司对外投资了上海墨鹍数码科技有限公司、淮安三七易简泛娱资产管理中心（有限合伙）、芒果（厦门）创意孵化股权投资基金合伙企业（有限合伙）等公司和企业。

可供出售金融资产增加系公司对外投资了杭州南广影视股份有限公司、芒果文创(上海)股权投资基金合伙企业(有限合伙)、天津卡乐互动科技有限公司等公司和企业。

其他非流动资产增加主要由于本期增加对中汇影视用于转股的贷款 2.985 亿元。

四、报告期内负债变动情况

项目	2016 年年末		2015 年年末		增减额	增减比例
	金额	负债比例	金额	负债比例		
流动负债：						
短期借款	372,878,500.00	22.50%	31,394,706.96	3.44%	25,736,706.96	454.87%
应付账款	700,713,118.00	42.29%	602,937,608.04	66.08%	234,126,465.13	63.48%
预收款项	59,679,946.95	3.60%	57,220,501.08	6.27%	38,691,274.30	208.81%
应付职工薪酬	81,943,285.80	4.95%	71,384,501.14	7.82%	28,910,434.09	68.07%
应交税费	53,798,244.69	3.25%	76,567,973.58	8.39%	31,433,517.74	69.64%
其他应付款	293,166,635.18	17.69%	62,988,705.81	6.90%	49,653,866.12	372.36%
流动负债合计	1,624,265,255.60	98.02%	906,493,996.61	99.35%	337,785,864.34	59.40%
非流动负债合计	32,796,472.26	1.98%	5,891,342.43	0.65%	398,154.61	7.25%
负债合计	1,657,061,727.86		912,385,339.04		338,184,018.95	58.90%

公司负债结构主要以流动负债为主。

短期借款增加主要由于本期新增银行借款 3.7 亿元。

应付账款增加主要由于业务增长所致。

其他应付款增加主要是由于应付投资款增加所致。

五、报告期内所有者权益变动情况

项目	2016 年末	2015 年末	增减额	增减比例
股本	2,084,794,788.00	1,042,397,394.00	1,042,397,394.00	100.00%
资本公积	934,484,599.29	1,975,551,294.76	-1,041,066,695.47	-52.70%
其他综合收益	-4,618,535.07	4,276,726.62	-8,895,261.69	-207.99%
盈余公积	93,488,947.26	35,052,527.43	58,436,419.83	166.71%
未分配利润	1,413,567,635.94	506,077,201.90	907,490,434.04	179.32%
归属于母公司所有者权益	4,523,665,282.04	3,563,355,144.71	960,310,137.33	26.95%
少数股东权益	205,489,001.44	147,570,271.88	57,918,729.56	39.25%
所有者权益合计	4,729,154,283.48	3,710,925,416.59	1,018,228,866.89	27.44%

2016 年 4 月 8 日, 公司根据股东大会审议通过的 2015 年年度利润分配方案: 公司以截

止 2015 年 12 月 31 日总股本 1,042,397,394.00 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金股利人民币 1.0 元（含税），共计派发现金 104,235,470.20 元，同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，增加股本 1,042,397,394.00 股。

本期增加盈余公积系根据公司本期实现净利润的 10%提取的法定盈余公积。

六、2016 年主要经营成果

项目	2016 年度	2015 年度	增减额	增减比例
营业收入	5,247,893,728.73	4,656,787,281.09	591,106,447.64	12.69%
营业成本	1,941,286,776.66	1,895,920,307.78	45,366,468.88	2.39%
税金及附加	29,714,525.49	41,619,916.77	-11,905,391.28	-28.61%
销售费用	1,607,745,221.19	1,458,942,674.14	148,802,547.05	10.20%
管理费用	514,933,615.17	422,275,246.21	92,658,368.96	21.94%
财务费用	-5,460,395.61	-13,751,130.32	8,290,734.71	-60.29%
资产减值损失	49,457,373.72	47,978,838.51	1,478,535.21	3.08%
投资收益	54,668,504.76	5,094,586.54	49,573,918.22	973.07%
营业利润	1,164,885,116.87	808,896,014.55	355,989,102.32	44.01%
营业外收入	163,861,001.90	127,414,325.35	36,446,676.55	28.60%
营业外支出	9,974,508.75	3,398,804.07	6,575,704.68	193.47%
利润总额	1,318,771,610.02	932,911,535.83	385,860,074.19	41.36%
所得税费用	102,102,999.99	11,174,443.27	90,928,556.72	813.72%
净利润	1,216,668,610.03	921,737,092.56	294,931,517.47	32.00%
归属于母公司所有者的净利润	1,070,162,324.07	506,016,504.78	564,145,819.29	111.49%
少数股东损益	146,506,285.96	415,720,587.78	-269,214,301.82	-64.76%

销售费用增长主要由于互联网推广及流量费用需求随游戏业务增长而上升所致。

管理费用增长主要由于人员增长导致薪酬和管理费用支出增长。

投资收益增长主要由于权益法核算的长期股权投资收益增加所致。

七、报告期内公司现金流情况

项目	2016 年	2015 年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,304,046,606.31	4,993,416,481.24	6.22%
经营活动现金流出小计	4,252,107,028.48	3,912,178,241.28	8.69%
经营活动产生的现金流量净额	1,051,939,577.83	1,081,238,239.96	-2.71%
投资活动现金流入小计	872,586,555.02	126,292,483.63	590.93%
投资活动现金流出小计	2,390,119,798.33	3,375,880,500.99	-29.20%
投资活动产生的现金流量净额	-1,517,533,243.31	-3,249,588,017.36	-53.30%
筹资活动现金流入小计	449,463,250.61	2,875,160,754.27	-84.37%

筹资活动现金流出小计	280,642,645.46	196,194,257.07	43.04%
筹资活动产生的现金流量净额	168,820,605.15	2,678,966,497.20	-93.70%
现金及现金等价物净增加额	-286,575,995.03	510,208,455.34	-156.17%

本期经营活动产生的现金流量净额同比基本持平略有下降,主要是由于手机游戏业务增长导致对应的应收账款增加占用了资金所致。

本期投资活动产生的现金流量净额同比下降 53.30%,主要由于 2015 年度收购上海三七互娱 40%股权导致较大额的资金流出,本期相关事项影响消除。

本期筹资活动产生的现金流量净额同比下降 93.70%,主要由于公司 2015 年 12 月非公开发行 A 股股票数量 165,289,251 股,实际募集资金总额为人民币 2,800,000,000 元,扣除各项发行费用 37,738,468.22 元,实际募集资金净额 2,762,261,531.78 元,本期相关事项影响消除。

特此报告。

芜湖顺荣三七互娱网络科技股份有限公司

董 事 会

二〇一七年三月十四日